СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ГАВРИЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

 от 28.11.2023 г. №227

        с. Гаврильск

Об утверждении Положения об оказании поддержки благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству) на территории  Гаврильского сельского поселения Павловского мун6иципального района Воронежской области
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», иными федеральными законами в целях создания условий для развития благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области, руководствуясь статьей 11 п.2. Устава Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области Совет народных депутатов Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области),
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об оказании поддержки благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству) на территории Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области (согласно приложению к данному решению).
2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
3. Обнародовать   настоящее   решение   в   соответствии   с  Положением  о порядке обнародования муниципальных правовых актов Гаврильского сельского поселения.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

       Глава Гаврильского сельского поселения

       Павловского муниципального района

       Воронежской области                                                                            Л.Л. Каруна

Приложение  1

к решению Совета народных депутатов Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района от  28.11.2023 г.  № 227
ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОКАЗАНИИ ПОДДЕРЖКИ БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ДОБРОВОЛЬЧЕСТВУ (ВОЛОНТЕРСТВУ)
НА ТЕРРИТОРИИ ГАВРИЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Глава 1. Общие положения
1. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в связи с оказанием органами местного самоуправления Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области (далее – Гаврильское сельское поселение Павловского муниципального района Воронежской области) мер муниципальной поддержки благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области.
2. В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 11.08.1995 №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»:
-под участниками благотворительной деятельности понимаются граждане и юридические лица, осуществляющие благотворительную деятельность на территории Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области, в том числе путем поддержки существующей или создания новой благотворительной организации, а также граждане и юридические лица, в интересах которых осуществляется благотворительная деятельность: благотворители, добровольцы (волонтеры), благополучатели;
3. Муниципальная поддержка благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области (далее – муниципальная поддержка) осуществляется на основе следующих принципов:
1) соблюдения и равенства прав участников благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности на свободу выбора целей благотворительной деятельности и форм ее осуществления;
2) признания социальной значимости благотворительной деятельности и добровольческой (волонтерской) деятельности;
3) взаимодействия органов местного самоуправления Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области и участников благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности
4) учета мнения участников благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности при осуществлении органами местного самоуправления  Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области полномочий в сфере муниципальной  поддержки;
5) гласности и открытости информации о муниципальной поддержке;
6) недопустимости замены исполнения органами местного самоуправления Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области своих обязательных функций благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельностью;
7) широкого распространения информации о благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности;
8) адресной направленности благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности, включая социальную поддержку отдельных категорий граждан.
Глава 2. Направления и формы муниципальной поддержки. Меры поощрения в сфере благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности
4. Органы местного самоуправления Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области осуществляют муниципальную поддержку по следующим направлениям:
1) развитие и популяризация благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности, повышение доверия граждан к
благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности;
2) создание условий адресности благотворительной и добровольческой
(волонтерской) деятельности;
3) содействие развитию форм благотворительной и добровольческой
(волонтерской) деятельности;
4) формирование и развитие инфраструктуры (методической, информационной, консультационной, образовательной и ресурсной)  муниципальной поддержки благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности, включая представление и использование данных  единой информационной системы в сфере развития добровольчества (волонтерства) «Добровольцы России»;
5) формирование координационных органов по поддержке добровольчества (волонтерства), а также развитие сотрудничества органов местного самоуправления Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области и участников благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности при формировании и реализации муниципальной политики Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области в сфере решения социальных проблем и развития институтов гражданского общества.
5. Обеспечение реализации основных направлений муниципальной поддержки осуществляется органами местного самоуправления Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области в соответствии с их компетенцией, установленной муниципальными правовыми актами Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области.
1) Органы местного самоуправления Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области оказывают муниципальную поддержку в следующих формах:
2) правовая, информационная, консультационная, методическая помощь участникам благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности;
3) помощь в организации и проведении мероприятий, направленных на поддержку и развитие благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности;
4) содействие в распространении информации о благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности, формировании позитивного общественного мнения о благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности, в том числе посредством размещения соответствующей информации на официальном сайте Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
5) иные формы, не противоречащие законодательству Российской Федерации.
7. В целях поощрения участников благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности органы местного самоуправления Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области применяют следующие меры поощрения:
1) присвоение почетных званий Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области;
2) награждение Почетной грамотой Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области, Почетной грамотой Главы Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области, Почетной грамотой представительного органа Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области;
3) награждение благодарностью Главы Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области, благодарностью представительного органа Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области;
4) награждение благодарственным письмом Главы Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области, благодарственным письмом представительного органа Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области;
5) иные меры поощрения, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
Глава 3. Совет по поддержке благотворительной и добровольческой
(волонтерской) деятельности в Гаврильском сельском поселении Павловского муниципального района Воронежской области
8. В целях поддержки и развития благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области, осуществления взаимодействия между органами местного самоуправления Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области и участниками благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности создается Совет по поддержке благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности при местной администрации Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области (далее – Совет).
9. Совет является коллегиальным совещательным органом по вопросам муниципальной поддержки и развития благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности в Гаврильском сельском поселении Павловского муниципального района Воронежской области.
Решения Совета носят рекомендательный характер.
10. Состав Совета и положение о нем утверждаются правовыми актами администрации Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области.
11. Основными направлениями деятельности Совета являются:
1) обеспечение взаимодействия между органами местного самоуправления Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области и участниками благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности;
2) содействие в осуществлении деятельности участников благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности, направление рекомендаций об адресном оказании благотворительных пожертвований, помощи добровольцев (волонтеров);
3) разработка предложений по муниципальной поддержке и развитию актуальных направлений благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности;
4) рассмотрение проектов муниципальных правовых актов Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области, направленных на поддержку и развитие благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности, подготовка предложений по совершенствованию муниципальных правовых актов Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области в указанной сфере;
5) осуществление связи со средствами массовой информации, пропаганда благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности;
6) выявление лиц, нуждающихся в благотворительных пожертвованиях, помощи добровольцев (волонтеров), предоставление информации об указанных лицах благотворительным организациям, организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческим (волонтерским) организациям;
7) участие
в
мероприятиях,
направленных
на развитие благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности;
8) направление в органы местного самоуправления Гаврильского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области рекомендаций о поощрении участников благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности;
9) иные направления, установленные положением о Совете.
А К Т

об обнародовании решения Совета народных депутатов  от 28.11.2023г. №227 «Об утверждении Положения об оказании поддержки благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству) на территории  Гаврильского сельского поселения Павловского мун6иципального района Воронежской области»

           Здание администрации Гаврильского

  сельского поселения

с. Гаврильск, ул. Советская, д.121

Дата начала обнародования

28.11.2023 г.

Специальная комиссия в составе:

1. Каруна Л.Л - глава Гаврильского сельского поселения  – председатель комиссии;

2. Барашкова Л.П.- главный специалист, секретарь комиссии

3. Письменная Н.М.- главный специалист администрации Гаврильского сельского поселения – член комиссии;

Составила настоящий акт в том, что 28.11.2023 года произведено обнародование решения Совета народных депутатов от 28.11.2023г. №227 «Об утверждении Положения об оказании поддержки благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству) на территории  Гаврильского сельского поселения Павловского мун6иципального района Воронежской области» путем размещения его текста:

       - на доске  объявлений в здании администрации Гаврильского сельского

         поселения (с. Гаврильск, ул. Советская, 121);

       - здание МУК ЦКС подразделение «Гаврильский СДК» - с. Гаврильск, ул. Советская, 148.

Председатель комиссии                                                                 Л. Л. Каруна

Секретарь комиссии                                                                      Л.П. Барашкова

Член комиссии                                                                            Н.М. Письменная